REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2012

(Do Sr. Miriquinho Batista)

Requer o envio de Requerimento de
Informações ao Ministério da Educação a
respeito do plano de saúde que atende seus
servidores.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Educação, no sentido de

esclarecer esta casa sobre o convênio com a operadora de plano de saúde ou

sobre plano de auto-gestão que atualmente atende seus servidores, com envio

de cópia do respectivo contrato.

JUSTIFICAÇÃO

Em providência digna de louvor, esta Câmara dos

Deputados está realizando negociações com operadoras de planos de saúde

para o atendimento dos seus funcionários não regidos pelo Regime Jurídico

Único dos funcionários públicos, como os secretários parlamentares, os

contratados de natureza especial e assim por diante.

Não obstante este esforço, as condições oferecidas pelas

operadoras contratadas nos parecem muito desvantajosas para os nossos

funcionários.

2

Sabemos que muitos órgãos públicos disponibilizam

planos de saúde a seus funcionários, em condições bem melhores que aquelas

oferecidas pelas operadoras contratadas por esta Casa.

Nosso objetivo é analisar as condições de diversos tipos

de contratos com operadoras de planos de saúde ou de planos de auto-gestão

mantidos por órgãos públicos federais, para estudar proposta para um

atendimento mais adequado aos nossos funcionários.

Assim, sendo, solicitamos que nos seja informado o tipo

de plano de saúde ou plano de auto-gestão que o Ministério da Educação

oferece aos seus diferentes funcionários, bem como que nos envie uma cópia

do contrato vigente com operadora de plano de saúde.

Sala das Sessões, em        de                          de 2012.

Deputado Miriquinho Batista

2012_6712_173